

Số: /BC-SXD

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Tình hình quản lý phát triển cấp nước trên địa bàn tỉnh và thực hiện Chương trình cấp nước an toàn, chống thất thoát thất thu nước sạch**

Thực hiện Công văn số 4342/BXD-HTKT ngày 21/10/2021 của Bộ Xây dựng về việc báo cáo tình hình quản lý phát triển cấp nước trên địa bàn tỉnh và thực hiện Chương trình cấp nước an toàn, chống thất thoát thất thu nước sạch. Sau khi xem xét, tổng hợp, Sở Xây dựng Bắc Giang báo cáo kết quả với nội dung như sau:

#### **I. Tình hình thực hiện**

##### **1. Các chỉ tiêu đạt được (tại thời điểm báo cáo)**

- Tỷ lệ thất thoát, thất thu nước sạch bình quân: Từ 10% - 15%.
- Tỷ lệ dân cư đô thị được cung cấp nước sạch: 91,1%.
- Tỷ lệ dân cư nông thôn được cung cấp nước sạch: 17,39%.
- Số lượng hệ thống cấp nước khu vực đô thị được lập và thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn trên tổng số các hệ thống cấp nước đô thị của toàn tỉnh: 18 hệ thống.
- Số lượng hệ thống cấp nước khu vực nông thôn được lập và thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn trên tổng số các hệ thống cấp nước đô thị của toàn tỉnh: 0 hệ thống.
- Tỷ lệ nước thải sinh hoạt đô thị chưa qua xử lý trước khi xả thải ra môi trường: Hệ thống nước thải sinh hoạt của các nhà dân đều được xử lý sơ bộ qua hệ thống bể tự hoại trước khi thoát ra hệ thống thoát nước mưa; đối với thành phố Bắc Giang nước thải sinh hoạt cơ bản được xử lý qua trạm xử lý nước thải của thành phố trước khi thoát ra môi trường.

##### **2. Tình hình tổ chức/triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28/8/2020 và các nhiệm vụ/hoạt động của hai Chương trình tại Quyết định số 1566/QĐ-TTg và 2147/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ)**

- Ngày 07/05/2020, UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Công văn số 1925/UBND-XD về việc đảm bảo an ninh nguồn nước, đảm bảo cấp nước an toàn, chống thất thoát, thất thu nước sạch và nâng cao thẩm định chấp thuận đầu tư, chủ trương đầu tư các dự án cấp nước.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố đề xuất phương án cấp nước sạch đô thị và nông thôn để tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Bắc Giang, thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Giao Sở Y tế chủ trì xây dựng và ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn hướng dẫn lập kế hoạch cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch.

### **3. Tình hình nghiên cứu, xây dựng các quy định/hướng dẫn về thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn và giảm thất thoát, thất thu nước sạch**

- Ngày 24/01/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 169/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch tỉnh Bắc Giang.

- Ngày 07/4/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 632/QĐ-UBND về ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch tỉnh Bắc Giang.

### **4. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước và sử dụng tiết kiệm nước sạch**

UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật của Nhà nước, triển khai thực hiện Công văn số 1925/UBND-XD ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về đảm bảo an ninh nguồn nước, đảm bảo cấp nước an toàn, chống thất thoát, thất thu nước sạch. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh, truyền hình, công thông tin điện tử, phóng sự,...

Ngoài ra, thực hiện phát sóng các bản tin tuyên truyền trên đài truyền hình tỉnh về nâng cao nhận thức cộng đồng trong sử dụng, quản lý và bảo vệ nguồn nước sạch, công trình cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn trên địa bàn tỉnh với 48 lượt phát; 10 tin, bài, ảnh tuyên truyền trên báo Bắc Giang; treo 164 pano tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn của các xã tham gia Chương trình; cấp phát 12.270 áp phích tuyên truyền cho người dân; tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền cho người dân về lợi ích sử dụng nước sạch, quyền và nghĩa vụ của người dân khi tham gia đấu nối sử dụng nước sạch...

### **5. Tình hình rà soát, kiểm tra việc giao vùng cấp nước, chỉ đạo ký kết thoả thuận dịch vụ cấp nước với đơn vị được giao vùng cấp nước; việc thực hiện Hợp đồng cấp nước giữa doanh nghiệp cấp nước bán buôn, bán lẻ; thủ tục đấu nối, cung cấp nước sạch tại khu đô thị mới, khu dân cư**

Việc rà soát, kiểm tra giao vùng cấp nước, ký kết thoả thuận thực hiện dịch vụ cấp nước với đơn vị được giao vùng cấp nước được giao cho UBND các huyện, thành phố thực hiện theo đúng quy định; việc thực hiện Hợp đồng cấp nước giữa doanh nghiệp cấp nước bán buôn, bán lẻ tại các khu đô thị mới, khu dân cư nhanh chóng, thuận tiện đảm bảo nhu cầu sử dụng nước của người dân và các đơn vị được đầy đủ, liên tục.

### **6. Tình trạng sự cố cấp nước liên quan đến hệ thống cấp nước**

Tình trạng sự cố cấp nước liên quan đến hệ thống cấp nước trên địa bàn tỉnh nói chung thường không lớn; thường chỉ là các sự cố liên quan đến đường ống cấp nước tới từng hộ gia đình và đã được các đơn vị cấp nước thường xuyên

kiểm tra, rà soát kịp thời khắc phục, đảm bảo nhu cầu sử dụng nước của người dân và doanh nghiệp.

## **II. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong triển khai thực hiện**

- Nguyên nhân do nhận thức về nước sạch của người dân còn hạn chế, thường sử dụng nước tự cấp (nước giếng khoan, nước mưa, ...) mặc dù một số khu vực đô thị đã có đường ống và được cấp nước sạch nhưng tỷ lệ các hộ dân đăng ký đầu nối sử dụng nước sạch còn thấp, làm ảnh hưởng đến tính hiệu quả của dự án, gây lãng phí nguồn lực đầu tư hệ thống cấp nước.

- Hạ tầng kỹ thuật các khu dân cư nông thôn chưa đồng bộ dẫn đến việc phát triển hệ thống cấp nước sạch trên địa bàn còn hạn chế; việc quản lý, giám sát hệ thống, đường ống cấp nước gặp nhiều khó khăn do phạm vi vùng phục vụ cấp nước rộng; có sự chênh lệch giá lắp đặt cụm đồng hồ giữa các đơn vị cấp nước, có đơn vị chỉ lắp đặt đường cấp nước trực chính, không lắp đặt ống dịch vụ làm giảm khả năng tiếp cận dịch vụ cung cấp nước sạch.

## **III. Kế hoạch triển khai thực hiện trong thời gian tới**

### **1. Các chỉ tiêu phấn đấu theo giai đoạn đến năm 2025**

- Tỷ lệ thất thoát, thất thu nước sạch bình quân: Từ 5% - 10%.
- Tỷ lệ dân cư đô thị được cung cấp nước sạch: 94,8%.
- Tỷ lệ dân cư nông thôn được cung cấp nước sạch: 35%.

### **2. Triển khai các hoạt động/nhiệm vụ của hai Chương trình**

- Tiếp tục duy trì các hoạt động đã thực hiện theo hai Chương trình tại Quyết định số 1566/QĐ-TTg ngày 09/8/2016 về Chương trình Quốc gia bảo đảm cấp nước an toàn giai đoạn 2016-2025 và Quyết định số 2147/QĐ-TTg ngày 24/11/2010 về Chương trình Quốc gia chống thất thoát, thất thu nước sạch đến năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ để đảm bảo cấp nước an toàn và giảm thất thoát, thất thu nước sạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước sạch và có ý thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

- Tiếp tục chỉ đạo việc triển khai đảm bảo an ninh nguồn nước, đảm bảo cấp nước an toàn, chống thất thoát, thất thu nước sạch và nâng cao thẩm định chấp thuận đầu tư các dự án cấp nước; đồng thời nghiên cứu, xây dựng các quy định, hướng dẫn về thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn và giảm thất thoát, thất thu nước sạch trên địa bàn tỉnh.

### **3. Xây dựng/ thực hiện các hướng dẫn quy định thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn và giảm thất thoát, thất thu nước sạch**

- Các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện thành phố có trách nhiệm đôn đốc các đơn vị quản lý, vận hành công trình cấp nước sạch lập và thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch.

- UBND các huyện thành phố, đơn vị cấp nước xây dựng quy định và tổ chức diễn tập nhằm sẵn sàng ứng phó khi xảy ra các sự cố, thảm họa gây ô nhiễm nguồn nước và mất an ninh nước đối với hệ thống do đơn vị quản lý; đồng thời yêu cầu các doanh nghiệp cấp nước trên địa bàn tổ chức lắp đặt thiết bị quan trắc trực tuyến chất lượng nước và chỉ số cấp nước các hệ thống cấp nước trên địa bàn và kết nối với công thông tin của Bộ Xây dựng theo quy định.

#### **4. Công tác chỉ đạo/phối hợp liên ngành**

Các Sở, ngành, cơ quan liên quan thực hiện quản lý khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước theo lưu vực sông, hồ phục vụ cấp nước đô thị và khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; tổ chức thanh tra, kiểm tra các hoạt động gây ô nhiễm nguồn nước mặt; theo dõi quản lý vùng cấp nước của các đơn vị cung cấp nước sạch; hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đánh giá chất lượng nước sạch đảm bảo cấp nước an toàn.

Trên đây là kết quả về tình hình quản lý phát triển cấp nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và thực hiện Chương trình cấp nước an toàn, chống thất thoát thất thu nước sạch. Sở Xây dựng trân trọng Báo cáo Cục Hạ tầng kỹ thuật-Bộ Xây dựng./.

**Nơi nhận:**

- Cục Hạ tầng kỹ thuật-Bộ Xây dựng (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Khanh.moc.ati@gmail.com;
- Giám đốc Sở XD (b/c);
- Lưu: VT, PTĐT&HTKT<sub>Dùng</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Nghĩa**